
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de outubro de 2023 Edição Nº: 4106 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 260.8/D, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Abimaela Cavalcante de Lima, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 555.1, de 10.11.2022, Antonia Leonice Vitor da Silva, Auxiliar 

de Enfermagem, constante da Portaria nº 584.4, de 02.12.2022, Antonia Rosenilda 

Lima Freire, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 547, de 09.11.2022, 

Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 

402, de 12.09.2022, Nalécia Maria Garcia Diógenes, Fisioterapeuta, constante da 

Portaria nº 643, de 21.09.2021, Francisco Gilvando Pereira Caetano, Motorista B, 

constante da Portaria nº 214.39, de 03.07.2023 e Rodrigo Teixeira Brígido, Motorista B, 

constante da Portaria nº 214.86, de 03.07.2023, lotados na Secretaria Municipal da 

Saúde. Ary Célio Veríssimo David, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 

170.37, de 03.05.2023, lotado na Secretaria da Educação e Cultura. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo Sr. SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

29.09.01/2023 - SETAS, a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA ASSESSORAMENTO E EXECUÇÃO DA ELEIÇÃO 

DE CONSELHEIROS TUTELARES 2023. FAVORECIDA: K & K 

CONSULTORIA, ASSESSORIA E SERVIÇOS. VALOR GLOBAL: R$ 16250,00 

(dezesseis mil duzentos e cinquenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do 

artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa 

emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Sr. José 

Talvânio Pinheiro – SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Jaguaribe - CE, 20 de outubro de 2023. José Talvânio Pinheiro SECRETÁRIO DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Jaguaribe - CE; torna público 

o Extrato do Instrumento Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº 

29.09.01/2023 - SETAS. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Jaguaribe - CE; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 09.01.08.243.0018.2.084 - SETAS. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros - Pessoa jurídica. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

ASSESSORAMENTO E EXECUÇÃO DA ELEIÇÃO DE CONSELHEIROS 

TUTELARES 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses; 

CONTRATADA: K & K CONSULTORIA, ASSESSORIA E SERVIÇOS; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

ASSINA PELO CONTRATANTE: José Talvânio Pinheiro; ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Karina Kelly Sousa Dourado VALOR GLOBAL: 16250,00 

(dezesseis mil duzentos e cinquenta reais) Jaguaribe - CE, 29 de setembro de 2023. 

José Talvânio Pinheiro  SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA N° 294/2023, 19 de outubro de 2023. Institui e nomeia os membros da 

Comissão Especial de Monitoramento e Sistematização para a Conferência Municipal de 

Educação de Jaguaribe-CE. O Secretário Municipal da Educação e Cultura, Francisco 

Elder Cavalcante Barroso, no uso de suas atribuições legais que lhes confere a Portaria 

de Nomeação nº 269/2021, Lei Orgânica Municipal e considerando o Decreto Federal 

11.697, de 11 de setembro de 2023; CONSIDERANDO que a CONAE, edição 2024, 

com o tema: Plano Nacional de Educação (2024-2034) – política de Estado para a 

garantia da educação como direito humano, com justiça social e desenvolvimento 

socioambiental sustentável e tendo por horizonte a construção do Plano Municipal de 

Educação (PME) para a próxima década, (2024/ 2034) bem como a realização da 

Conferência Municipal de Educação Jaguaribe-CE; RESOLVE: Art. 1º - Instituir a 

Comissão Especial de Monitoramento e Sistematização para a Conferência Municipal de 

Educação de Jaguaribe-CE, visando garantir a realização da Conferência Intermunicipal 

de Educação, com participação ampla e representativa da sociedade civil, por meio de 

participantes dos diversos segmentos educacionais, setores sociais, órgãos do Poder 

Público, entidades, organizações e movimentos que atuam na área e em defesa da 

educação. Art. 2º - Fica instituída a Comissão Especial de Monitoramento e 

Sistematização para a Conferência Municipal de Educação de Jaguaribe-CE, juntamente 

com o Conselho Municipal de Educação de Jaguaribe-CME, os membros abaixo 

relacionados: Celina Gomes de Oliveira (Gerente do PAIC Integral); Joana Darc 

Oliveira Pereira (Técnica Pedagógica da SME); Emanuela Cunha Diogenes (Agente 

administrativo); Vitória Natyelle Belo Ferreira (Técnica do Conselho Municipal de 

Educação); Ana Claúdia Jales de Lima Lemos (Diretora Escolar). Art. 3º - A 

Coordenação da Conferência Municipal de Educação ficará a cargo da Presidente do 

Conselho Municipal de Educação de Jaguaribe-CE, a professora Antonia Tânia Barreto 

Pinheiro. Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

 
***  ***  *** 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 


